Die Maßnahme hat nur geringe Einflüsse auf die Kfz-Fahrleistung, es sind leichte Rückgän-

ge im Stadtgebiet von Stuttgart sowie im Talkessel zu verzeichnen.

Am Neckartor reduziert sich die Kfz-Belastung um ca. 1%.

Das Kfz-Belastungsbild zeigt vereinzelte lokale Belastungsabnahmen sowie Zunahmen in

moderater Größenordnung, die sich im Wesentlichen auf das Stadtgebiet von Stuttgart sowie

die weitere Region konzentrieren.

Im Öffentlichen Verkehr schlagen sich die in der Variante untersuchten Ausbau- und För-

dermaßnahmen in einem erhöhten Fahrgastaufkommen in den betroffenen Linien nieder. Auf

einigen Streckenabschnitten stellen sich Belastungsabnahmen ein, die sich durch Verlage-

rungseffekte als Folge der Inbetriebnahme der neuen U-Bahnlinien ergeben.

M2.4 ÖV: Stärkung ÖV und P+R Variante 2

Analog zu Variante 1 ist in Variante 2 ein Anstieg der Modal Split Anteile für den Öffentlichen

Verkehr sowie für den P+R Verkehr ersichtlich (vgl. Tab.3.7). Im P+R Verkehr ergibt sich ein

stärkerer relativer Zugewinn. Im motorisierten sowie nicht motorisierten Individualverkehr

werden weniger Wege zurückgelegt.

Dokumentation zum GWG zur 3. Fortschreibung des LRP Stuttgart  AVISO●RAU●PTV

April 2017   37

Tab.3.9: Modal Split M2.4 ÖV Variante 2

Szenario P+R
Pkw-

Mitf.
Pkw Rad Fuß ÖV

wegebezogener Modal Split Talkessel

Basisfall 0,6% 5,6% 26,4% 7,2% 26,9% 33,3%

M2.4ÖV V.2 1,7% 5,3% 25,3% 7,0% 26,7% 34,0%

Änderung +1,1% -0,3% -1,1% -0,2% -0,2% +0,7%

Im Stadtgebiet von Stuttgart sowie im Talkessel reduziert sich die Fahrleistung leicht im Ver-

gleich zum Basisfall. Betrachtet man die Fahrleistung auf Regionsebene so ist festzustellen,

dass diese leicht zunimmt. Dies kann unter anderem auf zusätzliche Pkw-Wege zu den P+R-

Standorten zurückgeführt werden.

Die Kfz-Belastung am Neckartor liegt ca. 2% unter der Belastung im Basisfall.

Im Kfz-Differenzbelastungsbild zum Basisfall sind wie in Variante 1 sowohl moderate Ver-

kehrsabnahmen als auch -zunahmen zu erkennen.

Das ÖV-Differenzbelastungsbild zeigt deutliche Belastungszunahmen auf ausgewählten Re-

[…]

sätzlichen Durchfahrtsrestriktionen im Planfall verlängert werden. Mit der teilweise veränder-

ten Routenwahl im Lkw-Verkehr gehen Verlagerungseffekte im Pkw-Verkehr einher. Auf

ausgewählten Strecken ergeben sich in Folge der aus dem Lkw-Durchfahrtsverbot resultie-

renden geringeren Lkw-Belastung Fahrzeitvorteile. Sie werden von Pkw-Fahrern genutzt und

führen zur Verlagerung von Pkw-Verkehren auf jene Strecken.

Am Neckartor stellen sich durch die genannten Verlagerungseffekte Kfz-

Belastungszunahmen in Höhe von ca. 2% im Vergleich zum Basisfall ein.

Im Kfz-Differenzbelastungsbild zum Basisfall sind die beschriebenen Routenwahländerungen

und Verlagerungen von Lkw- sowie Pkw-Verkehren als moderate Belastungszunahmen so-

wie -abnahmen erkennbar.

Das ÖV-Differenzbelastungsbild zeigt keine stärkeren Zu- oder Abnahmen im Fahrgastauf-

kommen und spiegelt damit die Ergebnisse der Modal Split Betrachtungen wider.

Variante 2 (Variante 1 + Privilegierung Euro VI Lkw )

Die Schlussfolgerungen aus Variante 1 gelten auch für Variante 2. Die Maßnahme hat primär

Einflüsse auf die Routenwahl. Der Modal Split wird nur marginal beeinflusst.

Dokumentation zum GWG zur 3. Fortschreibung des LRP Stuttgart  AVISO●RAU●PTV

April 2017   39

Tab.3.11: Modal Split M3.1 Variante 2

Szenario P+R
Pkw-

Mitf.
Pkw Rad Fuß ÖV

wegebezogener Modal Split Talkessel

Basisfall 0,6% 5,6% 26,4% 7,2% 26,9% 33,3%

M3.1 Var. 2 0,6% 5,6% 26,2% 7,2% 27,1% 33,3%

Änderung 0,0% 0,0% -0,2% 0,0% +0,2% 0,0%

Die Auswertungen zur Veränderung der Fahrleistungen im Vergleich zum Basisfall liefern

ähnliche Ergebnisse wie Variante 1 – es kommt zu geringfügigen Fahrleistungszunahmen im

Planfall. Sie sind durch die in Variante 1 erläuterten Wirkungsmechanismen bedingt.

Im Vergleich zum Basisfall ist am Neckartor ein sehr geringer Anstieg der Kfz-Belastung zu

verzeichnen (Anstieg geringer 1%). Der Mehrverkehr resultiert im Wesentlichen aus den vom

Durchfahrtsverbot ausgenommenen und privilegierten Euro VI Lkw.

In den Belastungsbildern für das Straßen- sowie Schienennetz sind nur geringfügige Maß-